Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

PROJETO DE LEI Nº       DE AGOSTO DE 2023

Concede Título de Cidadão

Tocantinense à Senadora Maria

Auxiliadora Seabra Rezende

(Professora Dorinha)

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense à Senadora Maria

Auxiliadora Seabra Rezende (Professora Dorinha).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Maria Auxiliadora Seabra Rezende, mais conhecida como Professora

Dorinha, é filha de professores e tem uma vida ligada à educação. Estudante de

escola pública, Dorinha é formada em Pedagogia (licenciatura) pela

Universidade Federal de Goiás (UFG). É especialista em alfabetização também

pela UFG.

Mudou-se para o Tocantins quando foi aprovada em 1º lugar como

Professora na Universidade Estadual do Tocantins (Unitins) de Arraias e, em

seguida, também foi docente no campus da universidade em Porto Nacional e

professora na Universidade Luterana do Brasil (Ulbra).

Professora Dorinha esteve à frente da Secretaria da Educação e

Cultura do Tocantins por mais de 9 anos, e promoveu uma revolução

educacional e cultural no Estado. Ocupou a presidência do Conselho Nacional

de Secretários de Educação (Consed) por dois mandatos.

Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

Sua atuação à frente da Seduc a gabaritou para ser eleita deputada

federal em 2010, cargo que ocupou por três mandatos. Em 2022, Professora

Dorinha foi eleita senadora pelo Tocantins com votação recorde, obtendo mais

de 395,4 mil votos.

Diante do comprometimento e contribuição da professora Dorinha

para o desenvolvimento do Estado do Tocantins, é que solicito aprovação aos

Nobres Pares a concessão deste Título de Cidadão Tocantinense.

Professora Janad Valcari

Deputada Estadual

		2023-08-14T15:09:27-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187